
 

1 

 

 

 

岳阳兴长石化股份有限公司 

25 万吨气分和 7.5 万吨 MTBE 装置整治项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

呈报单位：岳阳兴长石化股份有限公司 

 

 

二零一八年八月 

  



 

2 

 

目录 

1 概述 .................................................................................................................... 5 

1.1 项目由来.................................................................................................. 5 
[...]
BOD5 
SS 

石油类 

300 

200 
300 
50 

0.09 

0.06 
0.09 
0.015 连续 

间断 

隔油池

预处理 

COD 

BOD5 
SS 

石油类 

100 

20 
70 
5 

0.24 

0.048 
0.168 
0.012 地坪冲

洗水 
10 

280 

180 
500 
30 

0.588 

0.378 
1.05 
0.063 

生活污

水 
264 

COD 

BOD5 
SS 

300 

150 
220 

0.505 

0.253 
0.371 

连续 
化粪池

预处理 

COD 

BOD5 
SS 

100 

20 
70 

0.168 

0.034 
0.118 



 

 54 

NH3-N 30 0.051 NH3-N 15 0.025 

初期雨

水 
1000 

COD 
SS 

300 
400 

0.945 
1.26 

间断 － 
COD 
SS 

100 
70 

0.315 
0.221 

合计 废水量 1284 吨/年 

 

5.2.3 非正常工况下废水 

非正常工况废水指项目储罐发生泄漏引发火灾情况下的废水，此情况下的废水直接

排入长岭厂区总污水事故池。 

当发生原料泄漏时，泄漏原料引入事故应急池暂存，待泄漏点维修完毕后，泄漏原

料抽回储罐，不外排；当发生火灾事故时，事故废水排入事故应急池，并分批次进入长

炼污水处理系统处理达标后排入长江，不得随意排放，对周边地表水环境影响较小。 

5.2.4 小结 

综上所述，项目废水经收集后排入长炼污水处理厂进行处理后达到《污水综合排放》

（GB8978-1996）一级标准后，排入长江，对周边地表水环境影响较小。项目现有废水

处理措施可行。 

5.3 声环境影响分析 

5.3.1 主要噪声源 

项目运营期主要噪声源为进料泵、循环泵、压缩机等设备产生的噪声。 

5.3.2 噪声源分析及评价 

项目生产区内泵广泛分布于各生产单元的一楼，设备距离厂界最近距离为 10m，根

据噪声的衰减计算（图 5.3-1），可以得知项目未通过隔声减震等措施，仅进行距离衰减

时，厂界噪声可以达到《工业企业环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的标准，因此，

项目进行隔声减震等措施后，对周围声环境影响不大。根据项目进行的厂界噪声监测，

本项目厂界噪声经过隔声、减震等措施，并进行衰减后，项目厂界噪声个监测点均符合

《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类区标准要求。且项目 200 内无

敏感点，与项目最近敏感目标为 1337m 外的长岭社区等，项目运营期各类设备噪声对

敏感目标影响较小。 



 

 55 

 

图 5.3-1 噪声衰减计算 

5.4 固体废物环境影响分析 

项目固体废物包括危险废物以及生活垃圾。 

项目固体废物产生情况见表 5.4-1，主要危险废物特性见表 5.4-2。 

序号 固体废弃物名称 产生量（t/a） 产生点 产生方式 处理处置措施 

1 催化剂 D006 15 醚化反应器 间断 第三方专业处理 

2 COS 水解剂 1.5 脱硫罐 间断 第三方专业处理 

3 ZnO 脱硫剂 1.5 脱硫罐 间断 第三方专业处理 

4 生活垃圾 9 厂区 连续 委托环卫部门处理 

5 废矿物油 0.5 厂区 间断 第三方专业处理 

5.4-1 危险废物特性一览表 

序号 名称 废物类别 废物代码 处置方式 备注 

1 催化剂 D006 HW50 废催化剂 261-170-50 交由湖南翰洋环

保科技有限公司

处置 

 

2 脱硫水阶级 HW49 其他废物 
900-041-49 COS 水解剂、

ZnO 脱硫剂 

3 废矿物油 
HW08 废矿物油与

含矿物油废物 

900-217-08 交由有资质单位

处理 

每三年检修产

生 

 

据查国家危险废物名录，本项目催化剂 D006、COS 水解剂、ZnO 脱硫剂为危险废

物，项目危废委托湖南瀚洋环保科技有限公司进行处置，生活垃圾委托环卫部门定期清

运。 

厂区内现在危废暂存场所为临时贮存场所，本次环评要求兴长公司按照《危险废物

贮存污染控制标准》以及《危险废物转移联单管理办法》中的要求以及规定，对危险废

物暂存间的设计、危险废物的堆放等要求对危险废物暂存间进行整改。 

项目固废通过上述措施处置后，对周边环境影响较小。 

 

  



 

 56 

6、环境保护措施及其可行性论证 

6.1 废气污染防治措施及其可行性 

6.1.1 正常生产废气 

本项目运营期间废气主要为储罐区产生的无组织废气，污染因子为非甲烷总烃。项

目为补办环评，根据环境质量现状监测，项目非甲烷总烃厂界无组织排放限值符合《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中的企业边界大气污染物浓度限值：

4.0mg/m
3。 

6.1.2 事故废气 

装置产生的非正常排放气体是指在开停工以及事故等非正常情况下安全阀及放空

系统(包括紧急放空)排放的含烃气体，项目产生的含烃气体由管道进入长炼总厂的低瓦

回收系统，不外排。项目建设规模为中国石化长岭分公司的设计范围内，因此现有火炬

系统可满足本装置规模要求。 

6.1.3 无组织 VOCs 污染防治措施 

装置区现有的污染防治措施主要是采用全密封设备，于生产车间分片区布置泄漏检测

仪器，一旦发生非正常泄漏事故，立即采取堵漏措施，开停工等非正常情况下产生的有机

烃类气体送火炬系统燃烧，以减少 VOCs 的排放。 

环评要求严格按照《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》、《石化行业挥发

性有机物综合整治方案》等相关方案采取以下措施防治装置区 VOCs 污染： 

 1、加强管理，对于泵、阀门、法兰等易发生泄漏的动、静密封点及管线组件，应

制定泄漏检测与修复计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现象，从

源头减少 VOCs 的泄漏排放； 

2、在开停工等非正常生产的情况下及应急情况下的泄放气导入火炬，经过充分燃

烧后排放； 

3、开展 VOCs 监测，并及时主动向当地环保行政主管部门报送监测结果； 

4、建立健全 VOCs 治理设施的运行维护规程和台账等日常管理制度，并根据工艺

要求定期对各类设备、电气、自控仪表等进行检修维护，确保设施的稳定运行； 

5、定期对生产及管理人员进行培训，减少跑冒滴漏无组织泄漏事故及人为操作事

故等带来的 VOCs 污染。 



 

 57 

综上，本项目废气污染防治措施有效可行。 

6.2 废水污染防治措施及其可行性 

6.2.1 废水污染防治措施 

项目产生的主要废水为检修时生产装置废水、地坪冲洗水、生活污水及初期雨水。 

（1）初期雨水：本装置装置区污染区面积为 800 m
2，初期污染雨水收集按降雨深

度 30mm 计算，一次污染雨水收集量为 24 m
3，约 1000t/a，打入外排贮水池与其它废水

混合后外排污水处理厂； 

（2）检修废水：检修废水产生量，主要污染物为 SS 300mg/l、BOD5 200mg/l、COD 

300mg/l、石油类 50mg/l，经隔油沉淀池处理后与其它废水一道外排污水处理厂。 

（3）地坪冲洗水：地坪设备冲洗水产生量 7.0m
3
/d，主要污染物为 SS 500mg/l、BOD5 

180mg/l、COD 280mg/l、石油类 30mg/l，经隔油沉淀池处理后与其它废水一道外排污

水处理厂。 

（4）生活污水：装置日均劳动定员 40 人，工作时间 330 天/年，每人每天耗水 20L，

生活污水产生量 264t/a，其污染物主要为 SS 220mg/l、BOD5 150mg/l、COD300mg/l、

NH3-N 30mg/l，经化粪池处理后与其它废水一道外排园区污水处理。 

本项目废水经厂区污水收集系统收集后，排入长炼污水处理厂进行处理后，可以达

到长炼污水处理厂排放标准后，排入长江。 

6.2.2 污水处理厂现状 

第一污水处理场现状： 

长岭分公司第一污水处理场建于 1971 年，设计处理能力 850m
3
/h（其中含盐污水

处理能力为 250 m
3
/h，含油污水处理能力为 600m

3
/h。 

第一污水处理场主要对厂区通过管道收集的生产污水进行预处理，污水经隔油、气

浮（2007 年新建）后，用泵送至距一污 8km 的二污后续处理。 

第二污水处理场现状： 

第二污水处理场建于 1997 年，2010 年进行改造，设计处理能力 850m
3
/h（其中含

盐污水处理能力为 250 m
3
/h，含油污水处理能力为 600m

3
/h）。主要处理一污的来水，污

水经后续处理（生物接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF）后，确保出水水质达标排放。 

本项目年排水量为 8400t/年，间断排放，排放最大值为 5t/h，第一污水厂目前上有

富余接受能力约 400t/h，可以完全接纳本项目污水。 



 

 58 

污水厂接纳标准见下表 6.2-1。 

表 6.2-1 长炼第二污水处理厂标准一览表 

项目 pH 值 COD mg/l 石油类 mg/l 氨氮 mg/l 

一污含油废水接纳标准 6-9 ≤800 ≤1000 ≤50 

二污总排口 7.82-7.92 42.5-52.7 0.04-0.09 0.2ND-0.26 

GB 8978-1996 6-9 60 5 15 

GB 31570-2015 6-9 60 5.0 8.0 

本项目污染物浓度能够满足污水处理厂进场要求，并能达标处理排放。因此从水量

和水质方面分析，本项目排放的废水对污水处理场的处理负荷冲击较小，水质、水量上

可行。 

6.3 噪声污染防治措施及其可行性分析 

本项目所产生的噪声主要是机械噪声（泵类等设备产生）等。因此本项目噪声的防

治主要从噪声源和传播途径等方面考虑，噪声控制设计按 SH／T3146-2004《石油化工

企业噪声控制设计规范》进行，本项目采取如下措施控制噪声： 

1、各机泵的电机选用噪声较低的防爆电机。 

2、对高噪声的设备采用隔声和消声降低噪声。 

3、合理选择调节阀，避免因压降过大而产生高噪声。 

4、大型电机设置隔音。 

5、在平面布置中，尽可能将高噪声设备布置在远离敏感目标的位置。 

经过处理后，类比同类项评价，厂区噪声能达到《工业企业环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的要求。 

6.4 固废污染防治措施及其可行性分析 

项目运行生产过程中产生的固体废物包括：来自保护反应器、反应器及反应塔中装

填的树脂催化剂和脱硫罐脱硫试剂以及职工生活垃圾。固体废物分类收集，分类储存，

分类处置。 

6.4.1 危险废物处置 

项目产生的废催化剂统一收集后交由湖南翰洋环保科技有限公司进行处理，本项目

固体废物的处理处置符合相应标准规范要求。 

危险固废在厂内临时贮存时，应注意环境管理，设定危险固废暂存场所，对该场所

按照《危险废物贮存污染控制标准》 GB18597-2001（2013 年修订）要求进行防渗、

全封闭等实施措施，避免造成二次污染。 



 

 59 

6.4.2 生活垃圾 

生活垃圾集中收集后统一由环卫部门处理，项目只要加强对废物的收集和分类管理，

并做到及时清运，废物对周围环境的影响很小。 

6.4.3 固体废物的日常管理要求 

（1）须做好危险废物情况的纪录，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、

特性和包装容器的类别、入库日期、堆放库位、废物出库日期及接收单位名称，并对各

类固废分类堆存。 

（2）加强固废在厂内和厂外的转运管理，严格废渣转运通道，尽量减少固废撒落，

对撒落的固废进行及时清扫，避免二次污染。 

（3）定期对库进行检查，发现破损，应及时进行修理。 

（4）收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的设施、场所，危险废物的容器和

包装物必须按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）附录 A 和《环境保护图

形标志-固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995 所示标签设置危险废物识别标志。 

（5）按照危险废物特性分类进行收集、贮存，危险废物包装容器上标识明确；危

险废物按种类分别存放，且不同类废物间有明显的间隔（如过道等）。 

（6）危险废物库内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。 

（7）加强对危险固废的日常管理，并按国家有关危险废物管理办法，办理好危险

废物的贮存、转移手续。 

（8）在转移危险废物前，向环保部门报批危险废物转移计划，并得到批准。 

（9）转移危险废物的，按照《危险废物转移联单管理办法》有关规定，如实填写

转移联单中产生单位栏目，并加盖公章。 

（10）建立危险废物贮存台账，并如实记录危险废物贮存情况。 

（11）有与危险废物经营单位签订的委托利用、处置危险废物合同。 

（12）贮存期限不超过一年；延长贮存期限的，报经环保部门批准。 

（13）相关管理人员和从事危险废物收集、运送、暂存、利用和处置等工作人员掌

握国家相关法律法规、规章和有关规范性文件的规定；熟悉本单位指定的危险废物管理

规章制度、工作流程和应急预案等各项要求；掌握危险废物分类收集、运送、暂存的正

确方法和操作程序。 

6.4.5 运输要求 



 

 60 

本项目所产生的危废由兴长公司统一收集后暂存于危废暂存间，由湖南翰洋环保科

技有限公司进行处理。 

综上所述，项目固废严格按照相应的制度管理，采取上述的有效治理措施，危险废

物在厂区内暂存是可行的，生活垃圾等固废暂时堆放的影响是可以忽略不计的。 

6.5 环境风险防范措施及其可行性分析 

1、非正常工况下污染防范 

针对本项目污染物排放情况，为了确保本项目产生的污染物达标排放，要采取以下

预防措施：（1）遇到非正常工况时，项目污染物产生量增加，对处理系统运营稳定性产

生冲击，双方应及时做到调度有效。（2）建议业主定制废水与废气处理应急预案，主要